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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou implementace metody BIM

(Building Information Modeling) ve stavebnictví. Řeší teoretické i praktické

otázky této metody se zaměřením na tvorbu dokumentu Plán realizace BIM

(BIM Execution Plan).

Všeobecně popisuje informační modelování včetně potřebných dokumentů

v informačním cyklu BIM a vysvětluje metody dodávky projektu.

Hlavní část je věnována Plánu realizace BIM ve výstavbových projektech

s cílem vytvořit obecně využitelnou šablonu BEP a aplikovat ji na konkrétním

projektu v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Informační modelování staveb (BIM), 3D model, Plán realizace BIM (BEP),

Společné datové prostředí (CDE), Informace požadované objednavatelem

(EIR), Standardy BIM, Informační požadavky
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ABSTRACT

The subject of this Diploma Thesis is discussing the implementation of BIM

methods (Building Information Modeling) in the construction industry and its

theoretical and practical questions concerning the creation of the BIM

Execution Plan (BEP).

This thesis describes in depth information modelling including the BIM related

documents supporting the information BIM cycle and explains the methods of

project delivery.

The main aim of this theses is to create a general BEP template that can be

applied to any given construction projects.

KEYWORDS

Building Information Modeling (BIM), 3D model, BIM Execution Plan (BEP),

Common Data Environment (CDE), Exchange Information Requirements

(EIR), BIM Standards, Information Requirements
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Seznam použitých zkratek a názvů

Zkratka Definice
AIM Asset Information Model; Informační model aktiva

AIR Asset Information Requirements; Požadavky na informace o
aktivu

BEP BIM Execution Plan; Plán realizace BIM

BIM
Building Information Modeling; Informační model budovy
Building Information Management; Řízení s využitím
Informačního modelu

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CAD Computer-aided design; počítačem podporované projektování
(2D, 3D)

CapEx Capital Expenditure; Kapitálové výdaje

CCI Construction Classification International; Evropský klasifikační
systém

CDE Common Data Environment; Společné datové prostředí

CEN The European Committee for Standardization; Evropský výbor
pro normalizaci

CIC The Construction Industry Council; Rada stavebního průmyslu
CMAR Construction Manager at Risk

CPIc (CPIx) Construction Project Information Committee; Informační výbor
stavebních projektů (UK)

ČAS Česká agentura pro standardizaci
DB Design-Build
DBB Design-Bid-Build
DEP Digital Execution Plan; Digitální výkonný plán
DIMS Digitální model stavby
DPS Dokumentace pro provedení stavby
DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí
DSP Dokumentace pro stavební povolení
DSPS Dokumentace skutečného provedení stavby
DSS Datový standard staveb
DZS Dokumentace pro zadání stavby

EIR
Exchange Information Requirements; Požadavky na výměnu
informací
Employer’s Information Requirements; Informační požadavky
objednatele

GIS Geographic Information Systém; Geografický informační
systém

IFC
Industry Foundation Classes; Konceptuální datové schéma a
výměnný formát souborů pro data informačního modelování
staveb

IPD Integrated Project Delivery; Integrovaná dodávka projektu

ISO International Organization for Standardization; Mezinárodní
organizací pro normalizaci

IMS Informační model stavby
IT Information Technology; Informační technologie

LiDAR
Light Detection and Ranging; metoda dálkového měření
vzdálenosti na základě výpočtu doby šíření pulsu laserového
paprsku odraženého od snímaného objektu
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Úroveň detailu

LOI Level of Information; Úroveň informací

MIDP Master Information Delivery Plan; Hlavní plán předání
informací

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
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NBIMS The National BIM Standard-United States; Výbor pro
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PIM Project Information model; Projektový informační model
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SCCS Supply Chain Capability Form; Shrnutí schopností
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Základní pojmy

Pro účely této práce bylo zapotřebí zavést české označení pro termíny

z anglického jazyka, ty nejdůležitější z nich jsou vypsané níže.

BIM Goals – v překladu BIM cíle. Jedná se o určení hlavních cílů projektu

s využitím implementace BIM. Cíle určuje organizace zadávající projekt.

BIM Uses – v překladu BIM užití. Jedná se o využití metodiky BIM pro zvolený

cíl či aplikování metod pro získání informací pomocí BIM nástrojů.

BIM Execution Plan (BEP) – v českém jazyce Plán realizace BIM, kdy rozlišuje

dva druhy, a to Pre-Contract BEP a Post-Constract BEP.

Pre-Contract BEP – BEP vytvořený před zadáním zakázky a podepsáním

smlouvy. V práci bude tento pojem označován jako Předběžný plán realizace
BIM.

Post-Contract BEP – BEP vytvoření po zadání zakázky a podepsání smlouvy,

tvořený na základě Pre-Contract BEP a dalších dokumentů. V diplomové práci

bude tento pojem označován jako Plán realizace BIM.

Best Practices – v překladu osvědčené zkušenosti; ověřené návody a postupy

v metodice BIM z praxe.

Information Requriements – v překladu Požadavky na informace vytvořené pro

účely objednatele (klienta/investora).

Facility Management – zahrnuje činnosti spojené se správou budov, investic

či podpůrných a hlavních činností zařízení.

Design and Build – metoda zadávání zakázek, kdy objednatel zasmluvní jednu

organizaci (zhotovitele) pro návrh a realizaci stavební zakázky.

Design-Bid-Build – metoda zadávání zakázek, kdy objednatel vstoupí do

odděleného smluvního vztahu pro návrh a realizaci stavební zakázky.

Appointing party – v překladu pověřující strana; příjemce informací, tedy

organizace, která projekt vede a vzniká na základě jejího požadavku. U
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projektu je to obvykle objednatel (klient/investor), který může být také

vlastníkem výsledné stavby.

Appointed party – v překladu pověřená strana; dodavatel informací týkajících

se staveb, zboží nebo služeb (projektant, dodavatel, subdodavatel, konzultant

apod.).

Projektový tým – všichni kteří se podílejí na projektu, bez ohledu na ustanovení

smlouvy a jejich pověření vyplývající ze smlouvy.

Realizační tým – vedoucí pověřená strana a její přidružené pracovní týmy –

například dodavatel a subdodavatelé (realizační tým projektanta, realizační

tým generálního dodavatele stavby/zhotovitele, realizační tým objednatele).

Úkolový tým – osoba nebo skupina osob provádějící konkrétní úkol – například

tým projektantů, nebo subdodavatel, který staví obvodové stěny.
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Úvod

Building Information Modeling (BIM), neboli Informační modelování

staveb je metoda zavádějící nové procesy tvorby a správy dat o stavbě v

průběhu jejího životního cyklu. Informační model reprezentuje fyzický a

funkční objekt, který slouží jako otevřená databáze informací o objektu,

využitelných ve fázi přípravy, realizace, provozu až po demolici.

Metoda BIM je již široce známá v zahraničí, k lídrům využívajících tyto

poměrně nové procesy ve stavebnictví patří Velká Británie, USA, Francie,

Finsko nebo Německo. Některé země tak zpracovávají své vlastní standardy

a postupy, kterými se následně na projektech řídí, včetně České republiky,

která aktuálně spolupracuje na procesu tvorby BIM standardů s několika

dalšími zeměmi EU. Od roku 2017 se pojem BIM postupně dostává do

povědomí odborné i širší veřejnosti zabývající se oblastí stavebnictví.

Hlavním účelem diplomové práce je obeznámení s problematiku

dokumentů potřebných pro implementaci BIM na projektu, zejména s tvorbou

BIM Execution Plan (dále jen BEP), neboli Plánu realizace BIM, který je

hlavním tématem. K dokumentu BEP zatím v České republice neexistuje

ustálený, široce používaný, obecný vzor šablony. V roce 2021 Česká agentura

pro standardizaci (ČAS), vydala v rámci programu Koncepce BIM veřejný

dokument zvaný BIM protokol, jehož přílohou je šablona Plánu realizace BIM.

Tato šablona je ovšem pro použití v praxi nevyhovující, některé její části jsou

těžkopádné a špatně srozumitelné. Úkolem této diplomové práce je tedy

vytvořit srozumitelnou, všestranně použitelnou šablonu BEP a aplikovat ji na

konkrétní projekt tak. Téma práce by tak mohlo nabídnout alternativu pro výběr

vhodné šablony Plánu realizace BIM (BEP) a dále by mohlo přispět k rozvoji

metody BIM ve stavebnictví v ČR.

Úvodní kapitoly práce jsou věnovány teoretickému popisu problematiky

BIM a zavádění metodiky v České republice. Dále jsou vysvětleny důležitosti


[…]


řídit celý projektový tým v přípravné fázi projektu.
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Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na teorii Building Information Modeling

(BIM), konkrétněji pak na teorii Plánu realizace BIM (BEP) se snahou

obeznámit čtenáře se základními principy metody BIM a důvody proč je nutné

zpracovat BEP na stavebních projektech, které využívají metody informačního

modelování.

Metoda BIM je na větších stavebních projektech stále více využívána,

jak u nás, tak i v zahraničí. Tato metoda se formou legislativních změn

postupně dostává do veřejných zakázek a je jednou z hlavních součástí

problematiky digitalizace ve stavebnictví. Při implementaci metody BIM jde o

komplexní přístup ke stavebnímu projektu, který vyžaduje integraci a

koordinaci mezi všemi zúčastněnými stranami. Proto je vhodné vytvářet plány

pro implementaci a rozvoj BIM tak, aby koordinace a odpovědnosti na projektu

byly definovány od samého začátku jeho životního cyklu.

Práce se v teoretické části zabývá právě těmito důvody a důležitými

kroky ke správné implementaci BIM. Poskytuje přehled o využívaných

standardech, názvosloví a odborných termínech v tomto oboru. Uvádí obecný

popis problematiky BIM a její rozvoj v České republice. Práce se také

zaměřuje na metody dodávky projektu, jež mají zásadní vliv na plánování a

realizaci projektu.

Praktická část je uvedena již v úvodu, a to popisem základních

dokumentů - OIR, EIR apod., které je nezbytné zpracovat ještě před

podepsáním smlouvy a výběrem dodavatele projektu. Tyto dokumenty jsou

nazývány jako Informační požadavky, které jsou vytvářeny objednatelem a

předchází právě tvorbě Plánu realizace BIM. Dále je v práci vysvětlena

problematika BEP, důvody pro jeho tvorbu a struktura obsahu tohoto plánu.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit šablonu Plánu realizace

BIM (Post-Contract BEP), která byla aplikována na konkrétní projekt v České

republice pro zahraničního klienta. S přípravou šablony také souvisí tvorba

podpůrných materiálů a dokumentů, jako jsou například Plán dodávky 3D

modelů (MPDT) a Hlavní plán dodání informací (MIDP), jejichž vzory jsou

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební Diplomová práce
Thákurova 7, 166 29 Praha 6 Michaela Chotová, 2022

72

součástí vytvořeného šablony. Vzhledem k faktu, že konkrétní projekt je

mezinárodního charakteru, musely být některé části BEP v praxi upraveny tak,

aby vyhovovaly všem zúčastněným stranám projektu.

Český projektový tým úspěšně aplikoval britské a české standardy,

kterých bylo využito při tvorbě plánu BIM a využil tuto šablonu v českém

prostředí. Tato šablona BEP úspěšně nahradila šablonu, která byla sestavena

v rámci programu Koncepce BIM. Šablona BEP, kterou jsem v této diplomové

práci představila, splňuje všechna kritéria pro tvorbu dokumentu. Zároveň bylo

dosaženo jednoduchosti a srozumitelnosti šablony. Šablona je rozdělena do

pěti hlavních částí, kterými jsou: Informace o projektu, Management,

Plánování modelu a strategie, Metody a postupy a Proces spolupráce.

Šablona byla tvořena z několika stávajících BIM standardů a již zhotovených

šablon Post-Contract BEP doplněná o osvědčené postupy projektového řízení

z praxe. Zhotovený BEP může být použit jako předloha pro tvorbu dokumentu

pro české společnosti, které nově zavádí metodu BIM na projektech.

Bezesporu může být aplikována na jakémkoliv projektu v českém prostředí a

dále může přispět k rozvoji metody BIM ve stavebnictví v ČR.

Jednou z částí šablony, která byla podrobena úpravě pro mezinárodní

využití je kapitola „Pojmenování souborů“. Tato část šablony je tvořena na

základě britských standardů a neodpovídá běžně užívané praxi v České

republice, kde se toto pojmenování řídí dle Vyhlášky č. 499/2006 Sb.

Projektová dokumentace se z důvodu mezinárodní spolupráce bude

odevzdávat s dvojitým číslováním, jedno číslo bude dle požadavků klienta

popsaných v EIR a následně v BEP a druhé bude v souladu s českou

vyhláškou tak, aby výkresy byly srozumitelné pro místní úřady. Dále

v konkrétním použití šablony byl vybrán klasifikační systém UniClass 2015, ale

v obecném využití se systém může lišit dle potřeby. Například na české

projekty by měl být aplikován vhodnější klasifikační systém CCI. Tyto systémy

mají každý rozdílné třídění prvků modelu právě dle vybrané klasifikace a bývají

navrženy objednatelem nebo dodavatelem a jeho osvědčeným způsobem

práce.

Závěrem bych chtěla říci, že práce splňuje všechny její cíle, které byli

určeny v úvodu, včetně aplikace šablony Plánu realizace BIM v praxi.
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Dokument je zapotřebí stále vyvíjet a upravovat dle platných standardů a

legislativ. Hlavní výhodou BEP je dosažení stejné kvality modelů, projektové

dokumentace a jejich jednotné klasifikace napříč dodavatelským řetězcem.

Modely jsou předávány ve formátu stanoveném v dokumentu BEP,

v požadovaném LOD a odevzdávány v předem určeném termínu.

Naopak na projektech vedených metodou BIM, kde není dokument BEP

zpracován, dodavatelé a subdodavatelé dodávají nekoordinované modely,

s rozdílným bodem vložení, v nesprávném formátu či rozlišným LOD apod.

BEP také nastavuje procesy a pravidla pro jednotlivá BIM užití, díky kterým

bude dosaženo BIM cílů určených na počátku projektu klientem.
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