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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Význam BIM Execution Planu (BEP) ve výstavbových projektech a jeho

aplikace na konkrétním projektu
Jméno autora: Bc. Michaela Chotová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Lukáš Sprisl
Pracoviště oponenta práce: BIM Coordinator, Gleeds Prague

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce hodnotím jako náročnější z důvodu nedostatku publikací týkajících se metody BIM v českém jazyce.
Autorka si velice dobře poradila se zahraničními zdroji.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce obsahuje dobře propracovaný úvod do obecné problematiky BIM. Důkladně je popsán rozvoj a aktuální stav metody
BIM v České republice. Autorka popisuje tvorbu Plánu realizace BIM, jeho jednotlivé části, přičemž využívá českých i
zahraničních zdrojů, kterých bylo následně využito i při vzniku šablony Plánu realizace BIM. V závěru práce jsou
vyhodnoceny stanovené cíle, úskalí a úspěchy. Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl zvolen správně. Součástí práce jsou konkrétní výstupy, které jsou aplikované v praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technicky je práce na velmi vysoké úrovni. Výstupem práce je šablona Plánu realizace BIM, která je přílohou diplomové
práce. Tato šablona byla aplikována, a tedy ověřena a otestována na praktickém příkladu konkrétního projektu v České
republice. S drobnými úpravami pro české prostředí, byla autorka schopna úspěšně nastavit klientovi požadavky na BIM.
Prokázala, že lze využít zahraničních zdrojů a standardů z prostředí BIM a použít je na české projektu. V diplomové práci
užívala odborné terminologie, práce je řešena logicky a metodicky a tímto tématem autorka přispěla k rozvoji metody BIM
ve společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobné gramatické chyby, občasné nespisovné výrazy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je průběžně citována a obsahuje relevantní seznam použité literatury. Velmi oceňuji práci se zdroji v cizím jazyce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma práce je velmi aktuální a zahrnuje praktické využití v rámci trendu zavádění BIM v ČR u veřejných zakázek. Autorka
přispěla touto prací k rozvoji metody BIM ve společnosti a šablona BEP bude nadále používána a implementována na
dalších projektech firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je obsahově ucelená, obsahuje teoretický úvod do problematiky BIM s postupným zaměřením na tvorbu a
vznik Plánu realizace BIM, který byl hlavním tématem této práce. Tímto práce splnila svůj záměr.

Otázky k diplomové práci:

Otázka č.1
V diplomové práci je zmiňováno CDE prostředí. Jakým způsobem je používáno zvolené CDE prostředí na
konkrétním projektu? Je možné dosáhnout případného rozšíření využití CDE?

Otázka č.2
Jakým způsobem jsou identifikovány BIM cíle a BIM užití popsané v příloze č.1 v Plánu realizace BIM?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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